---

nat substantias sibi propinquas, per quas illuminat magis remotas, ut Dionysius dicit, 13 cap. «Cael. hier.». Et ideo Verbum Dei primo attribuit vitam immortalem corpori sibi naturaliter unito, et per ipsum operatur resurrectionem in omnibus aliis» (*S. Th.*, III, q. 56, a. 1). Esta misma idea fue expresada, ya en el año 497, por el Papa Anastasio II, en su Profesión de fe: «Suscitavit igitur suum templum Deus Verbum et in se nostrae nostrae resurrectionem et renovationem operatus est (...) Dominus Christus (...) et permisit proprio inferri templo, quod virtute propria suscitavit, et per propriam perfectionem templi sui renovationem nostrae naturae operatus est» (ANASTASIO II, *Professio fidei*; cfr Dz 358).

5. *Ioh* 1,16.

6. «Christus ratione humanae naturae dicitur 'Dei et hominum mediator' (1 Tim 2,5): unde divina dona a Deo in homines mediante Christi humanitate proveniunt (*Eph* 4,8). Sicut autem a morte spirituali liberari non possumus nisi per donum gratiae divinitus datum, ita nec a morte corporali nisi per resurrectionem divina virtute factam. Et ideo, sicut Christus primitias gratiae suscepit divinitus et eius gratia est causa nostrae gratiae, quia *de plenitudine eius nos omnes accepimus gratiam pro gratia* (*Ioh* 1,16), ita in Christo inchoata est resurrectio, et sua resurrectio causa est nostrae resurrectionis; ut sic Christus inquantum est Deus sit prima causa nostrae resurrectionis quasi aequivoca: sed inquantum est Deus et homo resurgens, est causa proxima et quasi univoca nostrae resurrectionis» (*Suppl.*, q. 76, a. 1 in a). Y en el comentario a las *Sentencias* se dice: «Verbum caro factum non est proxima dispositio ad resurrectionem nostram, sed Verbum caro factum et a morte resurgens» (*III Sent.*, dist. 21, q. 2, a. 1 ad 2).

*mentalis*, por virtud de la Divinidad adjunta, ya que las operaciones divinas se realizaban mediante la Carne de Cristo, como por cierto instrumento<sup>7</sup>. Así, pues, la Divinidad del Señor —causa *principal* de toda resurrección— resucita primero lo que tiene más cercano —su propio Cuerpo, del que nunca se separó—, y a través de su Cuerpo *resucitado* como *instrumento*, resucitará a todos los hombres.

De lo dicho resulta obvio que, cuando se dice de Cristo que es el *primogénito de entre los muertos* —*qui est principium, primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus primatum tenens*<sup>8</sup>—, esa primacía suya no hay que entenderla solamente en un *orden temporal*, sino también en un *orden causal*. Y no sólo en el orden temporal y causal, sino además en el *orden de dignidad y perfección*, ya que por estar su Cuerpo unido a la Persona del Verbo, resucitó más gloriosamente que ningún otro<sup>9</sup>. A mayor proximidad con la causa principal —la Divinidad—, también será mayor la perfección y semejanza del efecto con su causa.